
 
 ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 1 de 2 

 

 

 

ANO: 2022                                                                                                   MÊS: DEZEMBRO 

DECRETO Nº 1704/2022                               Mamanguape, 02 de dezembro de 2022. 

 

 

Nomeia representantes do Conselho Municipal 

de Cultura e dá outras providências. 

 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, VI da Lei Orgânica do 

Município, e de acordo com o art. 3º da Lei nº 1196-A/2022, de 25 de março de 2022, 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os representantes do Conselho Municipal de 
Cultura deste Município conforme indicação dos poderes Executivo, Legislativo, 
Segmentos Culturais da Sociedade Civil, titulares e respectivos suplentes, conforme 
abaixo: 

 
I - Representantes indicados pelo Executivo Municipal: 

 
a) Secretaria Municipal de Cultura: 

ANA CRISTINA DA SILVA - titular; 
JOSÉ CARLOS INOCÊNCIO DE SOUZA JÚNIOR - suplente. 
 
b) Secretaria Municipal de Educação: 

GEÓRGIA FERNANDES DE SOUZA - titular; 
MARIA IVONEIDE SOUSA DE AQUINO - suplente. 
 
c) Secretaria Municipal de Finanças: 

ANA PAULA GUEDES SILVA - titular; 
JÉSSICA ARIANE AVELINO DA SILVA - suplente. 
 
d) Representantes da Biblioteca Pública: 

LUCIENE ARAÚJO DOS SANTOS - titular; 
MARIA DE LOURDES LOPES – suplente. 
 
e) Representantes das Oficinas de Artes: 

JEFFERSON MAYKON LOURENÇO DE SOUZA – titular; 
FÁBIO DA SILVA RIBEIRO – suplente. 
 

II - Representantes indicados pelo Legislativo Municipal: 
   

LUIZ CORNÉLIO DA SILVA JÚNIOR – titular; 
MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA – suplente. 



 
 ESTADO DA PARAIBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 2 de 2 

 

 

 

ANO: 2022                                                                                                   MÊS: DEZEMBRO 

 
III - Representantes de Segmentos Culturais da Sociedade Civil: 

 
a) Patrimônio Cultural: 

WALFREDO JÚNIOR SILVA DAVID – titular; 
GÉSIO GOMES FERREIRA – suplente. 
 
b) Folclore e Tradição: 

VALMIR PENEDO DA SILVA – titular; 
ANTONIA PEQUENO DOS SANTOS – suplente. 
 

c) Artes Cênicas: 
CRISLANE DE ARAÚJO SOUZA – titular; 
MARIA DO SOCORRO DE CARVALHO ANDRADE – suplente. 
  
d) Arte e Cultura de Rua: 

GILBERTO VICENTE DA COSTA – titular; 
RUAN EMANUEL DA SILVA SOUZA – suplente. 
 
e) Artes Visuais: 

JOSÉ MUNIZ FALCÃO NETO – titular; 
CLAUDIANO CLAUDINO DE ARAÚJO – suplente. 
 
f) Literatura: 

ALDO SILVA DE MENDONÇA – titular; 
ROBSON NASCIMENTO DA SILVA – suplente. 
 
g) Música: 

DANILO WAGNER LIMA NASCIMENTO – titular; 
ALYNE SILVA DE ARAÚJO – suplente.  
 
h) Dança: 

MONIQUE KENYFFER CARMO BARROS – titular; 
ROSINEIDE JESUS SILVA DE MELO – suplente. 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Mamanguape-PB, 02 

de dezembro de 2022. 

 

 

 

MARIA EUNICE DO NASCIMENTO PESSOA 

Prefeita Constitucional 


